@μουσικο i capitoli di Corte, ossia le demande discusse

e deliberate nel Parlamento celebrato in Sardegna sotto

la presidenza del viceré Antonio di Cardona.

Ú

ΜΒΜ. - 29 aprile).

Dal suddetto Archivio delPantico Pattrimonio Regio di Sardegna,

Cod. cart, fol. 90 c seg.

Nos Carolus divina faventc clementia Romanorum

lmperator semper Augustus, Rex Germaniae, et Joanna

mater ejus, et ¡dem Carolus Dei gratia Reges Castellae,

Aragonum, utriusque Siciliae, Hierusalem, Ungariae,

Dalmaliae, Croatiao, Legionis, Navarrae, Granatae, Το

leti, Valentine, Galitiae, Majoricarum, Hispalis, Sardiniae,

Cordubae, Corsicae, Murciae, Gienuis, Algarbi, Algezirae,

Gibraltaris, Insularum Caoariae, nec uon Insularum ln

darum, et Terrae tirmae, maris Oceani, Archiduces Austriae,

Duces Burgundiae, et Brabantiae ctc., Comites Barchino

nae, Flandriae et Tirolis ctc., Domini Viscayae et Moli

nae ctc., Duces Athenarum, et Ncopatriae, Comites Ros

silionis, et Ceritaniae, Marchiones Oristani, et Gociani.

— Optimi, gratissimique príncipes tidelium subditorum

petitiones, praesertim reipublicae utilitatctn, et universale

commodum eoncernentes, liberaliter exaudire, eisquo an

nuere laeto animo, grataque el prompta voluntate passim

consueverunt: quippe qui, dum ergo. sibi fideles, et de

votos regiis largitionibus, gratiis, ct favoribus benevolos,

memores, munificosque se praebent, in illorum animos

fidelitatent ipsam, ac devotionom adaugent, eosque ad

gratiora obsequio praestanda invitant, et alliciuut, caete

rosque simili exemplo ductos ad eamdem fidelitatem

servandam, majoraque servitia exhibenda provocant, et

inducunt. Attendentes igitur ad maximam, integramque

devotionem nostri praefati Regni Sardiniae, suorumque

regnicolarunt, et naturalium notabilia, praeclaraque ser

vitia, et obsequio, quae jugiter multis modis Regibus

Aragoniae, praedecessoribus nostris, et nobis successive

in quacumque tempestate, et fortuna praestiterunt, idque

in dies continuare non desistunt, ac novis et majoribus

collationibus promptam, et benevolum animum, quem erga

servitium nostrum gerunt, totis viribus significare, merito

astringimur, ut quidquid pro universali, et comuni Μ

publicae beneficio supplicam liberaliter eis concedamus.

Cum παμπ» nobilis, magnificas, ac admodum dileclus

alumnus noster D. Blasius de Alagon, Ambasciator ad

nos destinatus, nobis dederit, et porrexerit quaedam ca

pitula in Parlamento novissime in ipso e_t eodem Regno

celebrato pro comuni beneficio et universali utilitate Regni

annotata, nobisque humiliter supplicaverit, ut in eis con

tenta benigne concedere dignaremur; cujus quidem asser

tioni vehemenli multa etiam nos hactenus latentia de

summa erga nos dicti Regni fide, integraque atïectione,

ct servitute laeta mente suscepimus. Quamobrem capitulis

¡psis per nos visis, recognitis, et in nostro Sacro Su

premo Consilio discussis, maturaque praehabita delibera

tione subscripta, elargiri liboraliterque, et gratiosa con

cedere, et respondere dignati sumus, juxta decretationes

in calco singulorum capitulorum inferius insertorum sub

sequenter appositas. Quorum, quarumque tenor , et series,

de verbo ad vcrbum, sub tali forma procedit (l) . .

n . . . . - . . . . . o

o

Qua propter @στο praesentium, de nostra certa scien

tia regiaque auctoritate, et consulto, praefata capitula et

unumquodque eorum, prout iu ¡psorum calco est afiixum,

(l) Seguono nel Coutca, por inscrzione, i capitoli presenlati al

¡’approvazionc sovrana dal dcputato del Parlamento. Sono ottanta,

ma quattordici dei medesimi non furono approvati.
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concedimus, decernimus, pariterquc laudamus, et appro

bamus, laudarique, et approbari volumus, et jubemus.

lllustrissiino propterea Philippe Principi Asturiarum, et

Gerundae etc. filio primogenito, et iiepoti nostro elia

rissimo, ac post felices, et longacvos dies nostros in

omnibus regnis et domiuiis nostris, immediale haeredi,

et legitimo successori, nostrum aperientes intentum, sul)

paternae, avitaeque benedictioiiis obtentu dicimus, cumque

rogamos; spectabili vero Locumtenenti, et Capitaiieo ge

nerali nostro, seu Praesideiiti in dicto nostro Sardiniae

Regiio; magnificis insuper, ct dileclis, et fidelibus Coii

siliariis nostris regenti nostram cancellarizim in eodem

Regno, Gubernatoribusque in Capitibus Calaris, Gallurae,

Logudorii, Magistro rationali, regio Procuratori, et Πο

ceptori regii reservati, Advocato quoquo, el Procnratoribus

fiscalíbus, Vicariis, Subvicariis, Potestalilius, Capitaneis,

Justitiis, Juratis, Consiliis, ο1·Πι1ἰνει·εἱΙ8.Εἱϋιιε ΜΜΜ prae

fati Regni Sardiniae, ac universis, et singulis Oflicialibus,

personis, et subditis Nostris in dicto ΜΒΜ οοιιε1ἱΙυΙἱε,

et constituendis, qnocumque nomine, titulo, auctoritate.

otlicio, aut dignitate fungentibus, praesentibus, et futuris,

ad quos spectet, dicimus, et ilistricte praecipiendo man

damus, ad incursum nostrae iudignalionis, et irae, ρου

naeque florenorum auri aragonum decem mille nostris

ini'erendoriim aerariis, quatenus dicta capítulo teneant

firmiter, et obscrvent, tenerique, είο11εοι·νειτ1 faciant

inviolahilitei‘ per quoscuinque. In cujus rei testimonium

praesentem fieri jussimus nostro sigillo comuni appen

dénti munitum. Datum iii oppido Auturpiae die vigesima

uoiia mensis aprilis, anno a Nativitate Domini millesimo

quingentesimo quadragesimo quinto, imperii nostri anno,

vigesimo septimo, regnorum autem nostrorum, videlicet

lieginae Castellae, Legionís, Granalne ‹1ιιιιεΙι·ειἑςοεἰτιτο,Νει

varrao trigesimo primo, Aragonuin vero, utriusque Siciliae,

llicrusalem, el aliorum trigesimo, llegis vero omnium

trigcsimo.

o Yo el Rey.

V. Figueroa Reg. V. Lud. Sanchez Reg.

V. Vargas pro gen. Tlies. V. Lobera pro Conserv. gen.

Caesareae ct Catholicae lllajestates niaiidarunt

mihi Bartholomeo de .Lobera, visa pro

Figueroa, Reg. Thesaur., Conserv. gen. etc.

XXII.

Nomina di @ι console transmariito per la (πω di Alghero

in Sardegna, [ειπα Μέ consola’ della cittd di Barcellona

nella persona di Ono/río Pau.

ΜΒΜ). - 8 gennaio).

Consiliarii anno praesenti, et Consiliuin ordinarium civi

tatis Barchinonae die subscripto celebralum, Universitalis

ejusdem civitatis more solito {acientes et repraesentantes.

Quia vacat oíïicium Coiisulatus Cathalanorum civitatis

Alguerii Ilegiii Sardiniae per obitum magniflci Hiiznonriui

DALllíAU quondam, utriusque juris doctoris ipsius coiisu|a

tus ultimi possessoris, vos magnificas ONOFRIUS PAU civis

(lictae civitatis Barcliinonae, ad oilicium obtinendum sorte

elcctus et seu extractus fuistis a Μπα .ω id dedicala

juxta seriem et tenorem pei-petui ¡irivilegii per Serenis

siiniim et Catholicum Dominum Ferdinandum hujus iio

minis secundum, immortalis memoriae llegem Aragonuin

et Comitem Barcbiiionae, eidem civitati super illius

regimine dudum concessi: idcirco contidentes ad plenum

de fidc, industria, ΜΜΜ probitate, et legalitate vestri

dicti magnifici ÜNOFRH Pau, quem lionorem et servitium

Sacrae Caesareae et Catliolicae lllajestatis Domini nostri

Regis, bonumque et commodum suae reípuhlicae admo

dum zelare cognovimus; tenore pracsentis cliartae nostrae

seu publici instrumenti ubique iirmiter valituri, agentes

haec auctoritate ¡irivilegioruni por retro Reges Aragonum

memoriae celebris dictae civitati iiidultoruni, et per Caesa

roain Majestatem dicti Domini Βαζω confirmatorum, quo

rum unum ad cautelam inferius iiiseretur (l), vos dictum

magnificum Onoi-‘iiiiun Pau ¡n Consulcm Calhalanorum in

dicta civitate Alguerii ΜΒΜ Sardiniae, termiiiisque, ter

ritoriis, et districtibus ejusdem civitatis Alguerii, tam

videlicet mercatorum, patronoruin, lignorum et uavigiorum

ac marinariorum, quam aliorum quorumcumqne de regnis,

terris, insulis, et dominalionibus dicti Domini nostri Regis

ad dictam civilatem Alguerii, terminus, territoria, et

districtus uavigantinm, euntium, transfetantium, decli

nantiuni, resideiitiuiu seu uioram trahentium tam in terra

quam in maribus dictae civitatis Algucrii et locorum sui

districtus, et omnium ipsorum mercium, bonorum, et

rerum, eligimus, ponimus, coiistituimus, creainus, et

dcputamus.

Daiites et concedentes, ac committcntes, auctoritale

qua supra, vobis dicto magnifico ONOFRIO Pau, quod vos

et non alius in dicta civitate Alguerii, terininis, terriloriis,

ct districtibus ejusdem ΜΗ Consul Cathalanoruni et alio

rum iiatiiralium, vassaliorum, et subditorum dicti Domini

nostri Regis ibidcm existentium, confluentiuin, iiavigaii

lium, euntium, morantium, seu residentiam qnomodo

cumque et qualitercuinque facientiuin; et ibidein per vos

aut Locumtenentem seu Locumtenentes aut substitutos a

vobis, quem vel quos semcl et pluries cligere, suhstituere,

creare, deputare, et ponere, ac totiens quotieiis volueritis

mutare, variare, et revocare possitis, et valeatis pro vostro

libito voluntatis, praesideatis eis omnibus, et super eorum

(i) Non si trova poi inscrito in delta patente veruno di dctti

privítegi’. l medesimi pero esistevano realmente, cd il piú antico

era quello spedito a favore della cittá di Barcellona dal re di Ara

gona Don Giacomo l da Tarragona viii idas Augusti del i968,

confermalo poi dai suoi successori. Del quale privilegio del sud

detto re Don Giacomo si fa monzionc nell’altro privilegio di Carlo I

imperatore di Germania e re dei liomani in data 10 dicembre i519,

col quale fa inoltrc facolta ai coiisoli transmarini nomiuati dalla

cittá di Barcenona di eleggersi, in caso di bisogno e da se slessi,

i loro luogolcnonti o sostituiti (Vice-Consoli). QuesPultimo privi

legio di Carlo l iniperatore é riportalo dallo stesso Capmany, loc.

sup. cit., pag. 339, n.n CCXXXHI.

Dal CAPMANY, Memor. ΠΜ. sobre la marina, comercio y artes de

Barcelona, Colecion Diplonn, tom. ll, pag. 354 e εεε., n.° ccxxxviii.

ln Dei Nomine. Noverint universi: @ιού nos Johannes

lllieliaell de Bellafilla, Franciscus Grau, Joannes Joachim

dc llochacrcspa, Franciscus Cornclles, et Jacobus Terre

l
l

t
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causis et negotiis; ac tamquam eorum Consul audialis,

judicetis, dirigatis, et definiatis omnes, et qnascumque

qnaestiones, causas, negotia, et res eorum, ¡psique teneantur

in posse vestro, seu dictornm Locnmtenentinm vel sub

stitutorum vestrornm firmare et respondere, vobisque et

ipsis in omnibus, et per omnia obedire: vosque dictus

magnificas ONormns PAU Consul, et ipsi Locumtenentes

ant substituti vestri decidatis, judicetis, terminetis, pro

videatis, ordinetis, et potestatem habeatis super eos,

navigia, res, merces, mercimonia, catrsas, et negotia

ipsorum tam in terra quam in maribus dictae civitatis

Alguerii, terminorum, territoriornm, et districtunm ejus

dem prout ad ipsum Consulatus offieinm spectat, ad ho

norem, fidelitatem, et servitinm Caesoreae, Regiaeque

Majestatis praedictae, utilitatemqtie et bonum statum

mercatorum, patronorum et navigiorum, euntium, decli

nantium, transfetantium, morantium et residentium Ca

lhalanorum, et aliorum snbditorum Domini nostri Regis

praedictorum, sic et prout ipsumtonsulatus officium per

alios Consoles melius et plenius regi et exerceri hactenns

consnetum est.

Nos enim ex parte Caesareae‘ Majestatis ¡iraefati Domini

nostri Regis, et auctoritate qua supra, omnes et singulos

Cathalanos et alios naturales vassallos et subditus suae

Caesareae Regiaeqne Mujestatis ad dictam civitatem Al

guerii, termines, territorio, et districtns ejusdem navi

gautes, seu applicantes, aut in eis mercautes, negotiantes,

residentes, seu morantes, tenere praesentis publici instru

menti, vocem epistolae in se gerentis in hac ¡iat-te,

requirimus, eisque injungimns quatenus vos dictum ma

guificum Ο11ο1111ο11 PAU, et Locumtenentes seu substitutos

a vobis, pro eorum Console haheant, teneant, honorífi

cent, atque traotent, et ad vos, seu Locumtenentes seu

snbstituws vostres, tamquam ad eorum Consulem in dicta

civitate Alguerii, terminis, territoriis, et districtibus

ejusdem recurrant, vobisque nihilominus in eis pareant

et obediant, ae satisfaciant et respondeant de omnibus

juribus et emolumentis vobis ut Consnli praedicto perti

nentibus, et spectantibus, et prout, ac qnemadmodum

aliis Consulibus in dicta civitate Alguerii, terminis, ter

ritoriis, et districtibus ejusdem parere, obedire, ac

respondere, et satisfacere eonsueverunt.

Electionem vero, constitntionem, creationem, et depu

tationcm hujusmodi durare et valere, ac vim obtinere

volumus quamdiu de nostri dictornm Consiliariorum, et

nostrorum in officio Consiliariae hujusmodi suceessorum,

ac Consilii dictae civitatis processerit beneplacito volun